

## **DSKO's høringssvar i forbindelse med dimensionering af speciallægeuddannelsen 2026-2030**

### **Specialespecifikke høringsspørgsmål målrettet specialebærende selskaber**

- **Spørgsmål 1: Hvordan opleves den nuværende balance mellem udbuddet og efterspørgslen på speciallæger i specialet?**

**Svar:** Aktuelt er der balance mellem udbud og efterspørgsel på speciallæger i klinisk onkologi.

- **Spørgsmål 2: Er der særlige regionale forskelle i efterspørgslen og udbuddet, som den kommende dimensioneringsplan skal tage højde for?**

**Svar:** Der er i den del af Region Øst, som ligger uden for hovedstadsområdet, problemer med at tiltrække speciallæger i klinisk onkologi. Samlet set besættes de udbudte H-forløb i Region Øst dog. Forhåbentligt vil udbygningen af Køge Sygehus, hvor mange onkologiske behandlinger vil samles, kunne fremme rekrutteringen.

- **Spørgsmål 3+4: Vurderes udviklingen i efterspørgslen efter speciallæger i specialet de kommende år at være større eller mindre end det forventede udbud, jævnfør hovedscenariet i de nye prognosefremskrivninger? Med hvilken begrundelse? Hvilke faktorer forventes at kunne få indflydelse på behovet for speciallæger i specialet?**

**Svar:** Udviklingen i efterspørgslen af speciallæger forventes at svare til udviklingen illustreret i hovedscenariet. Onkologer beskæftiges udover på de onkologiske afdelinger, hvor de har klinisk arbejde, også med forskning, fagudvalgs- og DMCG-arbejde, de ansættes i palliative enheder og i medicinalindustrien. Der forudses ikke ændringer i dette i den kommende fem års periode. Der forudses afgang af en del onkologer på grund af pensionering de kommende fem år.

- **Spørgsmål 5: Er der nogle generelle bemærkninger til prognosens fremskrivning af speciallæger i specialet?**

**Svar:** Der er problemer med at få besat H-forløbene nationalt. De seneste par år har der dog været flere ansøgere end H-forløb i Region Øst og Syd.

- **Spørgsmål 6: Hvor mange hoveduddannelsesforløb anbefales årligt for perioden 2026-2030, og med hvilken begrundelse?**

**Svar:** Forudsætningen for den øgede efterspørgsel på speciallæger i klinisk onkologi kan imødekommes, er at de udbudte forløb besættes. Det er fortsat ikke situationen nationalt, men i 2021, 2022 og 2023 er 100% af forløbene i Region Øst og Syd blevet besat. Der anbefales uændret dimensionering med 10 forløb årligt i Region Nord, 6 i Region Syd og 12 i Region Øst.

- **Spørgsmål 7: Hvilken ratio mellem introduktions- og hoveduddannelsesforløb vurderes nødvendig for dels at sikre et passende antal ansøgere til hoveduddannelsesforløbene og dels at sikre, at læger introduceres til specialet?**

**Svar:** Vi anbefaler uændret ratio på 2,0-4,0. Onkologien har berøringsflade med mange andre specialer, og en del yngre læger ønsker derfor at opnå onkologiske kvalifikationer, inden de søger introduktionsstilling i et andet speciale.

På vegne af DSKO

Merete Krogh

Formand for DSKO's Uddannelsesudvalg